« On trouve dans ces mêmes Pontifical et Missel (d'Orléans, de 1504), qu'on couvrait encore alors le calice du corporal, comme on fait à Lyon et aux Chartreux, et non de la pale, qui est fort moderne » (p. 200).

A Notre-Dame de Rouen, « le calice était couvert, non d'une pale, mais du corporal » (p. 286). « Il est marqué dans le missel de Rouen de l'an 1516, que... au *Per quem hæc omnia Domine*, le diacre s'approchait de l'autel, et il ôtait le corporal de dessus le calice, qu'il découvrait avec le prêtre » (p. 288).

Les corporaux se renfermaient dans des boîtes qui prirent en conséquence le nom de *corporaliers*, mais dont la dénomination varia dès l'origine, car on trouve indifféremment *capsa*, *capsula*, *cassum*, *casa*, *receptaculum*, *repositorium*, *copertorium*, *ornamentum*, et en français *étui* et *bourse*<sup>1</sup>. Le mot *domus*, employé en 1303 à Saint-

1. « Pour XII aulnes de toile blanche, dont a esté faite une aube, amict et III

Pierre du Vatican, est absolument insolite, mais il a une saveur biblique<sup>1</sup>. Du Cange ne l'a pas connu; il revient cependant dans l'inventaire de 1455 et a son équivalent dans la *casa* de celui de 1436 : or *casa* signifie également *maison*. Nous pouvons remonter pour cet usage liturgique jusqu'au XII<sup>e</sup> siècle, car le XI<sup>e</sup> Ordre Romain donne cette rubrique au Vendredi-Saint : « Quidam cardinalis honorifice portat corpus Domini præteriti diei, conservatum in capsula corporalium. »

La question s'éclaircira encore mieux par ce texte de l'an 1208, qui mentionne deux corporaux avec leurs réceptacles : « Duo corporalia cum receptaculis eorundem. » (Riant, *Exuvie sacræ Constantinop.*, t. II, p. 85.) Il s'agit ici d'une lettre de Conrad de Krosigk, évêque d'Alberstadt, qui envoie de Constantinople à sa cathédrale plusieurs objets précieux ou reliques qui lui sont échus en partage dans la répartition faite par les croisés. Or ces corporaux n'étant pas considérés comme reliques, ce ne sont donc que des linges propres au saint Sacrifice que, suivant l'usage du temps, on renfermait dans une boîte. L'évêque en obtint deux.

L'Inventaire du trésor du Saint-Siège, sous Boniface VIII, en 1295, enregistre jusqu'à dix-neuf corporaliers :

*Repositoria pro corporalibus.* — Item, unum repositorium ad corporalia de argento deaurato, quod habet ab una parte crucifixum elevatum cum imagine M(arie) et Johannis et ab alia parte imago Salvatoris elevata. — Item, ex parte Crucifixi est unus cameolus et circa cameolum iij zaffiri et plures alii zaffiri et lapides preciosi cum castonis et granatis, et ex parte Salvatoris sunt duo zaffiri et duo granati grossi; pond. xvij m. et iij unc. scarsarum; et deficit unus lapis. Et sunt ibi duo corporalia. — Item, unum repositorium pro corporali de cataxamito<sup>2</sup> rubeo, cum imagine Majestatis ab una parte sedentis et alia Crucifixi et beate Marie et Joannis, de auro

napes d'autel, au prix de 5 s. t. l'aune, valent 3 fr.; pour uns corporaux, 10 s... t.. une bourse à corporaux. » (*Comptes de Guy de la Trémoille, 1395.*)

1. « Myrrha et gutta et casia a vestimentis tuis, a domibus eburneis. » (*Psalms. XLIV, 9.*)

2. « Aliud dossale pro dicto altari majori de catassamito cœlestino. — Item, unum aliud dossale pro dicto altari majori de catassamito cœlestini coloris. — Item unum dossale pro dicto altari de cataxamito rubeo ad magnos pavones et penas avium de auro. — Item, unum dossale pro dicto altari de Cancellis de catassamito coloris cœlestini. — Item, unum dossale de catassamito rubeo. » (*Inv. de Saint-Pierre, 1361.*) Voir sur cette étoffe Fr. Michel, t. I, p. 362; t. II, p. 5, 454.

tractitio <sup>1</sup>. — Item, unum repositorium de opere anglicano <sup>2</sup> ad aurum, cum iiii imaginibus et perlis et vitris. — Item, unum repositorium de panno rubeo cum imagine crucifixi ex una parte et beatorum Marie et Johannis ex alia. — Item, unum repositorium cum imaginibus ad aurum. — Item, unum repositorium de tabulis <sup>3</sup>, copertum de panno ad aurum in quo sunt duo leones. — Item, aliud repositorium de opere anglicano, cum imagine Salvatoris ex una parte et Virginis ex altera. — Item, unum repositorium de xamito ad scachetia rubea et viridia <sup>4</sup>, cum leonibus et aquillis ad aurum. — Item, unum repositorium, cum imagine Salvatoris ab una parte et Agnus Dei in coperculo ex altera. — Item, unum repositorium de serico diversorum colorum, cum scutis ad diversa arma. — Item, unum repositorium cum avibus albis ex utraque parte. — Item, aliud repositorium de serico ad spinam piscis <sup>5</sup>. — Item, unum repositorium de panno ad aurum. — Item, unum repositorium de serico diversorum colorum, laboratum ad acum. — Item, aliud medium repositorium de serico et auro, laboratum ad acum, cum appendiciis de tela et serico. — Item, unum repositorium de xamito rubeo, cum Crucifixo et duabus imaginibus ex una parte et seraphim ex alia ad aurum, cum aliquibus perlis, coralis et vitris. — Item, unum repositorium de panno Lucano <sup>6</sup> ad castella et lilia. — Item, aliud repositorium, de serico, operatum ad acum cum auro et rosis de serico diversorum colorum. — Item, aliud repositorium de serico ad aurum, cum una aquila in coperculo. (N<sup>os</sup> 861-879.)

1. « *Or trait*, c'est de l'argent doré, étiré et d'une grande ténuité. Cet or servait à la passementerie... Cet or, trait ou étiré dans les trous de la filière, forme une petite lame quand on le fait passer sous la pression d'un cylindre, et il sert, en cet état, dans la broderie et le tissage des étoffes dites lamées. » (De Laborde, *Glossaire*.)

2. « Item, unum pluviale de auro, cum infinitis imaginibus diversarum hystoriarum sanctorum de opere Anglicano. — Item, unum pluviale de auro, de opere Anglicano, quod fuit Bouifatii papæ VIII. — Item, unum aliud pluviale de opere Anglicano quod fuit Nicolay tertii. — Item, unum aliud pluviale de catassamito rubeo simplici cum aurifrisio de opere Anglicano. » (*Inv. de Saint-Pierre*, 1361.) — V. sur l'*Opus Anglicanum*, Fr. Michel, t. II, p. 336, 337, 342.

3. *Tahula*, planchette de bois.

4. Echeteté rouge et vert. « Item, unum pluviale de velluto rubeo scacchato de auro. Item, aliud pluviale de syndone violaceo, cum aurifrisio stricto antiquo ad scaccos. » (*Inv. de Saint-Pierre*, 1361.) — « A Jehan de Paris, chasublier, pour un orfroy d'or, de III doiz de large sur le juste, mis sur une chasuble de veluyau escheteté de rouge et de noir. » (*Comptes de Guy de la Trémoille*, 1395, p. 42.)

5. « Item, una dalmatica et una tunicella de panno serico viridi, testo ad spinam piscis per totum. » (*Inv. de Saint-Pierre*, 1361.)

6. L'inventaire du Saint-Siège, en 1295, a un chapitre entier pour les *panni Lucani* (n<sup>o</sup> 1216-1229.) — « Item, unum aliud pluviale de catassamito rubeo, cum aurifrisio de opere Lucano. Item, unum aliud pluviale de serico nigro de opere Lucano. Item, unum pluviale de cataxamito giallo simplici, sine fodera, cum aurifrisio de opere Lucano. Item, aliud pluviale de serico rubeo, laborato ad aurum de opere Lucano. » (*Inv. de Saint-Pierre*, 1361.) — V. sur l'*Opus Lucanum*, Fr. Michel, t. II, p. 342.

Je continue pour le **xiv<sup>e</sup> siècle**, que je n'entends pas dépasser :

Repositoria duo ad corporalia et ad panem <sup>1</sup>, operata cum acu. (*Inv. de Gérard de Corlandon, archidiacre de Paris, 1320.*)

Unum corporale magnum, cum capsula consuta de serico. (*Inv. de Lichfield, 1345, n<sup>o</sup> 215.*)

Item, deux corporaulz en un estui de soie ouvré de brodeire. (*Inv. de Jeanne de Presles, 1347, n<sup>o</sup> 6.*)

Unum cassum pro corporalibus de 2 tabulis, operatum ex una parte cum Assumptione beate Marie et altera cum Epiphania Domini, flossatum ex utraque parte cum angelis de perlis, precii 60 s. — Item, unum cassum corporalibus de auro de plate, frettatum cum auro de Cypre et cum Resurrectione Domini, minutis cum perlis, precii 40 s. — Item, unum cassum corporalibus, broudatur ex una parte cum uno crucifixo, Maria et Johanne; ex altera parte, cum Assumptione beate Marie, p. 30 s. — Item, unum cassum corporalibus de velveto rubeo, operatum cum Assumptione beate Marie, et cum orfrizio culpinato de armis Francie et Navarre, et cum 2 coronis de perlis, p. 20 s. (*Argenter. d'Isabelle d'Angleterre, 1359, n<sup>os</sup> 60-64.*)

Item, deux bons estuis de broderie aux armes de France, toutes plaines, dont les fons sont couverts de tharthaire ardent et ferment chacun à un las de soie et dedens l'un a ungrans corporaux. — Item, deux autres estuis à corporaux, dont le champ est d'azur et sont semés à fleur de lis d'or losengé. (*Inv. du Saint-Sépulchre de Paris, 1379, n<sup>os</sup> 33, 34.*)

Item, unum repositorium corporalium, cum corporalibus. — Item, unum repositorium corporalium de cirico, brodatum de opere subtilissimo, cum armis Domini regis Francie et domini Clementis, in parvis escutis; et sunt ibi signi et alii aves; cum repositoio corii. — In quo etiam aliud repositorium corporalium, de cirico, cum ymaginibus sanctorum Petri et Pauli; munitum de corporalibus. — Item, unum repositorium corporalium, munitum corporalibus, cum armis de Ruppe. — Item, aliud repositorium corporalium, munitum, cum armis Francie. (*Inv. du chât. de Cornillon, 1379, n<sup>os</sup> 173, 214, 215, 228, 229.*)

Pour demie aune et demi quartier de drap d'or impérial à champ vermeil, pour faire une bource à mettre les corporaulx de la chapelle de Mgr le duc d'Orléans, au pris de 7 l. 4 s. p. l'aune, 54 s. p. (*Compte royal, 1394.*)

Puisque nous sommes à Saint-Pierre du Vatican, demandons à son *Tesoro* quelques autres textes :

1361. Item, unus pannus de dyaspero viridi pro copertorio corporalium et pro ymagine unius cappelle portatile, in quo panno ab uno capite est ymago Salvatoris de auro, cum libro aperto in manu

1. La boîte aux corporaux servait donc en même temps de boîte à hosties.

de perlis minutis in quo sunt lictere nigre dicentes : *Ego sum lux mundi*, cum dyademate de auro girato de perlis, cum quatuor rotis de auro. Ab alio capite est ymago Domine nostre cum quatuor brachiis de eodem opere de auro et perlis, cum quatuor rotis de auro. In medio vero est crucifixus cum Domina nostra et sancto Joanne et duobus parvis angelis, cum dyadematis de perlis minutis. Qui pannus est circumdatus de serico et auro et cum fodere de syndone rubeo. Qui fuit Domini Johannis Gaytani. — Item tres case corporalium. cum paribus corporalium intus in eis. (P. 45, 50.)

1436. Due case corporalium. Casa cum corporali de velluto rubeo et auro cum Jhesu ab uno latere, ab alio vero cum Assumptione beate Marie Virginis. — Alia casa etiam cum corporali de auro et serico, cum Domino nostro Jhesu resurgente et armis dicti Domini, videlicet Pietatis in medio. — Alia casa de serico impernata et laborata, cum cruce de auro in medio et figuris Doctorum Ecclesie. — Tria corporalia alba, posita in una casa de ligno. — Casa corporalium de serico et auro, cum Salvatore et beata Virgine et Crucifixo. — Alia casa corporalium cum perlis diversis, laborata cum auro ad arma plurima. — Alia casa corporalium pulcherrima de auro filato, cum argento et gemmis et perlis, cum crucifixo ab uno latere, ab alio cum Salvatore coronante beatam Virginem, posite in una casa de ligno. (P. 74, 78.)

1455. Novem domus corporalium pulcra. — Due domus corporalium de villuto plano rubeo. (P. 92.)

1489. *Capse corporalium*. Capsa de veluto carmusino pro corporalibus, in qua ab una parte est nomen Jhesus cum radiis ad modum solis, ab alia parte est una crux, cum quatuor floccis de perlis. — Capsa de damaschino albo brochato cum uno flore auro in medio, cum quatuor floccis de serico de grano et auro. — Capsa contexta ex auro et serico, cum figuris Agnus Dei aureis et cum nomine Jhesus cum radiis solariibus. — Capsa contexta ex auro cum figura Dei Patris, cum multis crucifixis. — Capsa antiqua contexta auro cum figura S. Pauli in medio et quatuor rosis in quibus fuerant olim perle. — Capsa contexta ex auro cum Pietate in medio, cum armis cardinatis de Ursinis. — Capsa corporalis alba, cum quatuor floribus auri et cruce aurea in medio, cum frangiis viridibus circumcirca. — Ornamentum sive capsula corporalis, in quo ab una parte est figura crucifixi, beate Marie Virginis, S. Johannis evangeliste, rechamata auro et argento, ab alia parte figura Dei et beate Virginis stantis in throno, rechamatum auro et argento et serico et cum perlis. — Ornamentum sive capsula corporalis in quo, ab una parte, est crux cum 4<sup>or</sup> figuris sanctorum circumcirca, videlicet Augustini, Iheronimi, Antonii, etc. ; ab alia parte, est nomen Jhesus de perlis, ornatum per totum cum perlis et rosis smaltatis et aliis floribus de serico. — Ornamentum simile, contextum auro et argento, cum aquilis nigris et leonibus rubeis et quibusdam quadris cum listis rubeis et albis. — Ornamentum simile, in quo est figura Dei sedentis in throno, cum quatuor angelis cir-

*cumcirca, rechamatum auro et argento.* — Ornamentum simile, in quo est figura beate Virginis, cum Xro in brachio et cum angelis circumcirca sedentis in throno et amicta sole, similiter rechamatum auro et sirico. — Ornamentum simile in tribus petiis, in quorum uno est figura crucifixi, cum figura beate Virginis et S. Johannis, in alio est figura Xri cum litteris *Ego sum lux mundi*, in alio est figura beate Virginis cum Xro in brachio. (P. 121-122.)

Reste, après avoir montré la forme et la décoration du corporalier, à faire voir son usage liturgique. L'église paroissiale de Chambly (Oise) possède un ancien retable peint de la Renaissance, qui autrefois devait être en triptyque et qui représente la messe de S. Grégoire. Or, sur l'autel, on remarque, adossé à la *predella* et en arrière du calice, un carré d'étoffe rouge, marqué d'une croix, qui ne peut être que la bourse aux corporaux <sup>1</sup>.

Voici maintenant le petit inventaire qui a motivé ce long commentaire :

In nomine Domini. Amen. Anno ejusdem MCCCIII, indictione III, idus mensis octobris, obiit sanctæ memoriæ Dominus Bonifacius Papa VIII, natione Campanus, de civitate Anaguiæ, de domo Gaytanorum, magnarum scientiæ et eloquentiæ ; qui, ob magnam devotionem quam habuit ad istam sacro-sanctam Basilicam (S. Petri), cujus antea fuerat canonicus, liberaliter donavit ipsi Basilicæ.

1. Item, unum calicem aureum ad usum S. Mariæ de Cancellis <sup>2</sup>, ponderis quinque marcharum.

2. Item, unam crucem cum pede de argenteo pulcherrimi operis ad smaltos, ponderis quinquaginta <sup>3</sup> marcharum cum dimidia.

3. Item, unum pluviale nobilissimum de opere Cyprensi ad imagines, cum aurifrigio Anglicano ad perlas.

4. Item, unam dalmaticam nobilissimam de opere Cyprensi, cum gramincis ad figuras, cum perlis <sup>4</sup>.

1. Ce renseignement m'a été envoyé par M. Marsaux, qui a publié sur ce retable une excellente brochure intitulée : *Panneaux de l'église de Chambly*.

2. « Sacellum antiquissimum figurisque musivis insigne in hujus transversæ crucis angulo, versus austrum tollebat, erectum a Paulo I Pont. sub denominatione Deiparæ, vulgo *de cancelli*, sive *dell'oratorio*, nam æreis undequaque cancellis circumvallatum laicos arcebat et præcipue fœminas quibus omnino inaccessum erat, nec immerito cum illuc e plurimis suburbanis urbanisque cœmeteriis innumera sanctorum corpora congesta fuerint ab eodem pont. Paulo I, ubi postea et ipse ..... in tumulo a se constructo musivoque opere ornato conditus fuit. » (Ciampini, *De sacr. ædif.*, p. 56.)

3. Le *Tesoro*, sur lequel je contrôle mon texte, porte LVII.

4. « Una dalmatica.... ad arma ipsius Dni Pape, regum Francie, Anglie et Castelle. » (*Inv. d'Anagni*.)

5. Hic etiam instituit tres beneficiatos, ultra numerum triginta institutum per sancte memorie Dominum Nicolaum papam tertium, per quos voluit perpetuis temporibus dici missas ad altare S. Bonifacii pro anima sua ; juxta quod altare, quod fecit innovari et etiam consecrari, fecit construi et erigi sepulchrum suum, in quo requiescit ; supra quod altare et juxta ipsum fecit erigi cappellam insignem, cancellis ferreis circumdatam. Ad cujus cappellæ altaris et ministrorum usum donavit hæc, quæ sequuntur :

6. In primis unum par bacillum de argento.

7. Quatuor calices cum patenis.

8. Duas cruces de argento, unam de diaspro, et unam de crystallo <sup>1</sup>.

9. Tria paria candelabrorum de argento, et unum par de diaspro cum apparatu de argento et gemmis.